<sup>35</sup> Greg. Tur, *HL*, VIII, 9; IX, 20: Gontrano dubita che il piccolo Clotario sia effettivamente figlio del defunto Chilperico; e cfr. D. Herlihy, *La famiglia* cit., p. 71.

<sup>36</sup> *Conc. Vasense*, a.442, cc. 9-10; *conc. Aurelian.*, a. 442-506, c. 51 in *Concilia Galliae a. 314-506*, ed. C. Munier, Corpus Christianorum, s.l., 148, Turnhout 1963; *Formulae Andecavenses*, ed. K. Zeumer, MGH, *LL s.*, V, *Formulae*, Hannover 1963<sup>2</sup>, 49: *Cum ... invenimus ibidem infantulo sanguinolento, qui adhuc vocabulum non habetur, et de cumpto populo parentes eius invenire non potuimus: ideo convenit nobis unianimiter consencientes et per voluntate marterario nomen illo presbitero, ut ipso infantulo ad homine nomen illo venumdare deberemus; quod ita et fecimus...; Formulae Turonenses, ibidem, 11: Nos quoque in Dei nomine matricularii Sancti Martini, dum matutinis horis ad hostia ipsius ecclesiae observanda convenissemus, ibique infantulo sanguinolento, periculo mortis imminentem, pannis involutum invenimus, et ipsum per tri-duum seu amplius apud plures homines inquisivimus, qui suum esse diceret, et non invenimus, cui nomen ipsum inposuimus; ... ipso infantulo homini aliquo nomine illo ad nutriendum dedimus, ut, si, Deo presule, convaluerit, ipsum in suis servitiis ac solatiis iuxta legis ordinem retineat;*

Il padre poteva esercitare tuttavia il suo diritto di rifiuto solo prima che il neonato avesse gustato il latte materno e il miele<sup>37</sup>: evidentemente «les aliments constituaient ... une sorte de baptême intérieur, d'initiation, de communion à la vie qui consacrait l'existence de l'enfant»<sup>38</sup>.

Di più. Il padre pare conservare il diritto di vendere i suoi figli; la pratica, nonostante taluni disposti legislativi di area visigotica volti a proibire tale eccesso di potere<sup>39</sup>, è attestata per il mondo franco fino alla seconda metà del IX secolo<sup>40</sup>.

Casi di bambini resi schiavi da vicissitudini e traversie varie sono d'altronde piuttosto frequenti nelle pagine del vescovo di Tours: i giovani figli di molti senatori, scambiati come ostaggi fra i sovrani merovingi Teodorico e Childeberto a garanzia di un'alleanza rivelatasi presto molto precaria, furono assegnati ai servizi pubblici e quindi schiavizzati. Fra questi ultimi si trovò Attalo, il nipote del vescovo di Langres, Gregorio, che fu adibito alla custodia dei cavalli di un «barbaro»<sup>41</sup>. Non mancano poi bambini obbligati a seguire il destino dei genitori che avevano perduto la libertà a causa di debiti contratti nei